
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Acú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 30/07/2014 a 30/07/2014
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 30/07/2014
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
30/07/2014
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 152 DE 28 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722624

Autoriza o servidor Kleber Farias Perotes dirigir veículo da 
Regional Metropolitana deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo 
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NST-9360, da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 29 a 31 de julho 
de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, em viagem Institucional ao Município de Tomé-
Açú.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722373

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços - DL 06/2013 - Construção 
do Centro de Triagem Metropolitano II, no Complexo Penitenciário 
de Americano, no município de Santa Izabel do Pará, neste 
Estado.
Contrato: 186
Exercício: 2013
Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: Ed Village Empresarial, sala 1210
Telefone: 9132223503 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722397

Contrato: 110
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
nos Distritos de São Francisco, Rio Vermelho e São José, no 
município de Xinguara, neste Estado.
Valor Total: 1.471.536,00
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 26/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, qd 8
Telefone: 9132503381 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722419

Contrato: 107
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação das Vias Urbanas com TST 
2º etapa no município de Sapucaia, neste Estado.
Valor Total: 683.519,08
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 27/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: setor C, qd 8 
Telefone: 9189323333 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722427

Contrato: 111
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST 
2º etapa, no município de Brejo Grande do Araguaia, neste 
Estado.
Valor Total: 661.832,80
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, qd 8 
Telefone: 9132503381 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722475

Portaria: 347/2014
Objetivo: PROCEDER FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA PRO PAZ 
E CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL NA LOCALIDADE DE 
BOA VISTA NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA.
Fundamento Legal: PROCESSO NR 2014/326755 DE 17/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 01/08/2014
305461/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722607

Contrato: 115
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no município de Marapanim, Distrito de Marudá, neste 
estado.
Valor Total: 1.492.309,40
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MULTISERVIÇOS & TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, s/n
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9181411017 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722617

Contrato: 112
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REPARAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM 
CBUQ, NO MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓZ, NESTE ESTADO.
Valor Total: 1.340.076,97
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 26/12/2014
Tomada de Preços: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MULTISERVIÇOS & TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, S/N
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9181411017 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722622

PORTARIA Nº 342 DE 21/07/2014, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.691 DE 24/07/2014, ONDE SE LÊ:  NO PERÍODO 
DE 15/07/2014 A 12/09/2014, LEIA-SE: NO PERÍODO DE 
16/07/2014 A 13/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722485

Portaria: 348/2014
Objetivo: PROCEDER A FISCALIZAÇÃO EM OBRA DE 
RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - 
PROGRAMA ASFALTO NA CIDADE, NOS MUNICÍPIOS DE 
MARAPANIM, MARUDÁ, VISTA ALEGRE E SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/332144 DE 
22/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
VISTA ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
25/07/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 
a 25/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722494

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 20/2014
Objeto: Construção do IMETRO, no Município de Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158 
- Marco
Data da Abertura: 01/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125134374870000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722501

Portaria: 349/2014
Objetivo: PROCEDER A VISTORIA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
UP, NO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2014/329976 DE 
21/07/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722540
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIANº 350 DE 24 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
CONSIDERANDO OS MEMORANDOS Nº 077/2013 - GEEP, DE  
15/04/2014; Nº 024/2014 – GEEP, DE 23/07/14; E PORTARIA 
Nº 570 DE 03/12/2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de JULHO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57176055/1 MÁRCIA REJANE MARQUES 
DE LIMA PAES 2012/2013 28/07 a 26/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor Administrativo


